
          Notificaciones de los Miembros de la Organización Mundial del Comercio (OMC) ante el  
Comité de Obstáculos Técnicos al Comercio (OTC). Período (01-15 de julio 2020) 

Signatura 
Miembros 

que Notifican 
Fecha de 

Distribución 
Tipo Productos Sector 

Enlace 
(in) 

Enlace 
(es) 

G/TBT/N/USA/10
42/Add.2/Corr.1 

Estados 
Unidos de 
América 

15/07/2020 Corrigendum 
97.190 - Equipo doméstico 
para los niños;  

Equipos 
Domésticos  

EN   

G/TBT/N/USA/13
64/Add.6 

Estados 
Unidos de 
América 

15/07/2020 Addendum 

07.100 - Microbiología; 
67.040 - Productos 
alimenticios en general; 
67.050 - Métodos 
generales de análisis y de 
ensayo de productos 
alimenticios; 67.230 - 
Alimentos preenvasados y 
cocinados;  

Alimentos y 
Bebidas 

EN   

G/TBT/N/USA/13
94/Add.4/Corr.1 

Estados 
Unidos de 
América 

15/07/2020 Corrigendum 

13.020 - Protección del 
medio ambiente; 43.020 - 
Vehículos de carretera en 
general; 43.040 - Equipos 
para vehículos de 
carretera;  

Vehículos / 
Componentes 
y Autopartes 

EN   

G/TBT/N/USA/15
75/Add.1 

Estados 
Unidos de 
América 

15/07/2020 Addendum 

03.120 - Calidad; 
33.060.20 - Equipo de 
recepción y de 
transmisión; 33.070 - 
Servicios móviles; 
47.020.70 - Equipos de 
navegación y control;  

Telecomunica 
ciones 

EN   

G/TBT/N/USA/62
3/Add.2/Corr.1 

Estados 
Unidos de 
América 

15/07/2020 Corrigendum 
940350 - - Muebles de 
madera de los tipos 
utilizados en dormitorios;  

Muebles EN   

https://docs.wto.org/imrd/directdoc.asp?DDFDocuments/t/G/TBTN15/USA1042A2C1.DOCX
https://docs.wto.org/imrd/directdoc.asp?DDFDocuments/t/G/TBTN18/USA1364A6.DOCX
https://docs.wto.org/imrd/directdoc.asp?DDFDocuments/t/G/TBTN18/USA1394A4C1.DOCX
https://docs.wto.org/imrd/directdoc.asp?DDFDocuments/t/G/TBTN20/USA1575A1.DOCX
https://docs.wto.org/imrd/directdoc.asp?DDFDocuments/t/G/TBTN11/USA623A2C1.DOCX


          Notificaciones de los Miembros de la Organización Mundial del Comercio (OMC) ante el  
Comité de Obstáculos Técnicos al Comercio (OTC). Período (01-15 de julio 2020) 

G/TBT/N/USA/77
1/Add.2/Corr.1 

Estados 
Unidos de 
América 

15/07/2020 Corrigendum 
97.190 - Equipo doméstico 
para los niños;  

Equipos 
Domésticos  

EN   

G/TBT/N/USA/91
5/Add.2/Corr.1 

Estados 
Unidos de 
América 

15/07/2020 Corrigendum 
97.190 - Equipo doméstico 
para los niños;  

Equipos 
Domésticos  

EN   

G/TBT/N/EU/727 
Unión 

Europea 
14/07/2020 

Notificación 
ordinaria 

  --  EN   

G/TBT/N/EU/728 
Unión 

Europea 
14/07/2020 

Notificación 
ordinaria 

  --  EN   

G/TBT/N/USA/15
32/Add.1 

Estados 
Unidos de 
América 

13/07/2020 Addendum 

13.020 - Protección del 
medio ambiente; 13.040 - 
Calidad del aire; 19.040 - 
Ensayos ambientales; 
25.040.40 - Medición y 
control de procesos 
industriales; 71.020 - 
Producción de la industria 
química; 71.120 - Equipo 
para la industria química; 
85.020 - Procesos de 
producción de papel;  

Industria 
Química 

EN   

G/TBT/N/TTO/12
1/Rev.2 

Trinidad y 
Tabago 

09/07/2020 Revisión 97.200.50 - Juguetes;  Juguetes EN   

G/TBT/N/USA/11
17/Add.4 

Estados 
Unidos de 
América 

08/07/2020 Addendum 
23.040.01 - Canalizaciones 
y accesorios en general; 

 -- EN   

https://docs.wto.org/imrd/directdoc.asp?DDFDocuments/t/G/TBTN12/USA771A2C1.DOCX
https://docs.wto.org/imrd/directdoc.asp?DDFDocuments/t/G/TBTN14/USA915A2C1.DOCX
https://docs.wto.org/imrd/directdoc.asp?DDFDocuments/t/G/TBTN20/EU727.DOCX
https://docs.wto.org/imrd/directdoc.asp?DDFDocuments/t/G/TBTN20/EU728.DOCX
https://docs.wto.org/imrd/directdoc.asp?DDFDocuments/t/G/TBTN19/USA1532A1.DOCX
https://docs.wto.org/imrd/directdoc.asp?DDFDocuments/t/G/TBTN19/TTO121R2.DOCX
https://docs.wto.org/imrd/directdoc.asp?DDFDocuments/t/G/TBTN16/USA1117A4.DOCX


          Notificaciones de los Miembros de la Organización Mundial del Comercio (OMC) ante el  
Comité de Obstáculos Técnicos al Comercio (OTC). Período (01-15 de julio 2020) 

G/TBT/N/USA/15
04/Add.1 

Estados 
Unidos de 
América 

08/07/2020 Addendum 

03.120 - Calidad; 13.120 - 
Seguridad doméstica; 
97.190 - Equipo doméstico 
para los niños;  

Equipos 
Domésticos  

EN   

G/TBT/N/USA/60
8/Rev.2/Add.1 

Estados 
Unidos de 
América 

08/07/2020 Addendum 

03.120 - Calidad; 07.080 - 
Biología. Botánica. 
Zoología; 65.020 - 
Agricultura y silvicultura;  

--  EN   

G/TBT/N/USA/87
1/Rev.1 

Estados 
Unidos de 
América 

08/07/2020 Revisión 

13.020 - Protección del 
medio ambiente; 19.020 - 
Condiciones y 
procedimientos de ensayo 
en general; 97.030 - 
Aparatos 
electrodomésticos en 
general;  

Equipos 
Domésticos  

EN   

G/TBT/N/EU/725 
Unión 

Europea 
07/07/2020 

Notificación 
ordinaria 

Aparatos eléctricos y 
electrónicos. 

Componentes 
Eléctricos 

EN ES 

G/TBT/N/EU/726 
Unión 

Europea 
07/07/2020 

Notificación 
ordinaria 

Aparatos eléctricos y 
electrónicos. 

Componentes 
Eléctricos 

EN ES 

G/TBT/N/JAM/94 Jamaica 06/07/2020 
Notificación 

ordinaria 

Recipientes de gas 
transportables (ICS: 
23.020.35). 

Hidrocarburos EN ES 

G/TBT/N/LTU/39 Lituania 06/07/2020 
Notificación 

ordinaria 

65.160 - Tabaco, 
productos de tabaco y 
equipos conexos;  

Tabaco EN ES 

G/TBT/N/LTU/40 Lituania 06/07/2020 
Notificación 

ordinaria 

65.160 - Tabaco, 
productos de tabaco y 
equipos conexos;  

Tabaco EN ES 

https://docs.wto.org/imrd/directdoc.asp?DDFDocuments/t/G/TBTN19/USA1504A1.DOCX
https://docs.wto.org/imrd/directdoc.asp?DDFDocuments/t/G/TBTN11/USA608R2A1.DOCX
https://docs.wto.org/imrd/directdoc.asp?DDFDocuments/t/G/TBTN13/USA871R1.DOCX
https://docs.wto.org/imrd/directdoc.asp?DDFDocuments/t/G/TBTN20/EU725.DOCX
https://docs.wto.org/imrd/directdoc.asp?DDFDocuments/v/G/TBTN20/EU725.DOCX
https://docs.wto.org/imrd/directdoc.asp?DDFDocuments/t/G/TBTN20/EU726.DOCX
https://docs.wto.org/imrd/directdoc.asp?DDFDocuments/v/G/TBTN20/EU726.DOCX
https://docs.wto.org/imrd/directdoc.asp?DDFDocuments/t/G/TBTN20/JAM94.DOCX
https://docs.wto.org/imrd/directdoc.asp?DDFDocuments/v/G/TBTN20/JAM94.DOCX
https://docs.wto.org/imrd/directdoc.asp?DDFDocuments/t/G/TBTN20/LTU39.DOCX
https://docs.wto.org/imrd/directdoc.asp?DDFDocuments/v/G/TBTN20/LTU39.DOCX
https://docs.wto.org/imrd/directdoc.asp?DDFDocuments/t/G/TBTN20/LTU40.DOCX
https://docs.wto.org/imrd/directdoc.asp?DDFDocuments/v/G/TBTN20/LTU40.DOCX


          Notificaciones de los Miembros de la Organización Mundial del Comercio (OMC) ante el  
Comité de Obstáculos Técnicos al Comercio (OTC). Período (01-15 de julio 2020) 

G/TBT/N/USA/15
30/Add.1 

Estados 
Unidos de 
América 

03/07/2020 Addendum 

13.020 - Protección del 
medio ambiente; 
13.020.40 - 
Contaminación. Control de 
la contaminación y 
conservación del medio 
ambiente; 13.040 - 
Calidad del aire; 19.040 - 
Ensayos ambientales; 
25.040.40 - Medición y 
control de procesos 
industriales; 71.020 - 
Producción de la industria 
química; 71.120 - Equipo 
para la industria química; 
83.020 - Procesos de 
fabricación en las 
industrias de los 
elastómeros y de los 
plásticos; 83.100 - 
Materiales celulares;  

Industria 
Química 

EN ES 

G/TBT/N/USA/16
21/Add.1 

Estados 
Unidos de 
América 

03/07/2020 Addendum 

03.120 - Calidad; 13.040 - 
Calidad del aire; 19.020 - 
Condiciones y 
procedimientos de ensayo 
en general; 43.040 - 
Equipos para vehículos de 
carretera; 43.060 - 
Motores de combustión 
interna para vehículos de 
carretera;  

Vehículos / 
Componentes 
y Autopartes 

EN ES 

https://docs.wto.org/imrd/directdoc.asp?DDFDocuments/t/G/TBTN19/USA1530A1.DOCX
https://docs.wto.org/imrd/directdoc.asp?DDFDocuments/v/G/TBTN19/USA1530A1.DOCX
https://docs.wto.org/imrd/directdoc.asp?DDFDocuments/t/G/TBTN20/USA1621A1.DOCX
https://docs.wto.org/imrd/directdoc.asp?DDFDocuments/v/G/TBTN20/USA1621A1.DOCX


          Notificaciones de los Miembros de la Organización Mundial del Comercio (OMC) ante el  
Comité de Obstáculos Técnicos al Comercio (OTC). Período (01-15 de julio 2020) 

G/TBT/N/LTU/38 Lituania 01/07/2020 
Notificación 

ordinaria 

65.160 - Tabaco, 
productos de tabaco y 
equipos conexos;  

Tabaco EN ES 

 

https://docs.wto.org/imrd/directdoc.asp?DDFDocuments/t/G/TBTN20/LTU38.DOCX
https://docs.wto.org/imrd/directdoc.asp?DDFDocuments/v/G/TBTN20/LTU38.DOCX

